[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕЛИЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
от 30  июня 2015 года  № 25
О внесении изменений в Положение о
земельном налоге на территории
муниципального образования Велижское
городское поселение утвержденное

решением Совета депутатов Велижского

 городского поселения от 16.11.2006 года № 39».
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 29.11.2014 N 382-ФЗ), Уставом муниципального образования Велижское городское поселение, Совет депутатов Велижского городского поселения
       РЕШИЛ:

      1. Внести в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Велижское городское поселение, утвержденное

решением Совета депутатов Велижского городского поселения от 16.11.2006 года № 39 (в ред. решений Совета депутатов Велижского городского поселения Велижского района Смоленской области от 27.11.2007 № 60, от 24.09.2008 № 43, от 28.10.2008 № 49, от 28.01.2009 № 3, от 17.11.2010 № 13, от 20.04.2011 № 15, от 30.08.2011 № 37, от 15.11.2011 № 46, от 27.11.2012 № 45, от 27.03.2013 № 5, от 12.11.2013 № 33, от 19.11.2014 № 30), следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного пользования, или переданных им по договору аренды.»;
2) в пункте 2 статьи 3:
       а) подпункт 3 исключить;

       б) дополнить  подпунктом 6 следующего содержания:

        « 6) земельные участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома.»;
       3) в статье 5:
а) пункт 1 дополнить абзацами четыре-шесть следующего содержания:

«Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Изменение кадастровой стоимости земельного участка вследствие исправления технической ошибки, допущенной органом, осуществляющим государственный кадастровый учет, при ведении государственного кадастра недвижимости, учитывается при определении налоговой базы начиная с налогового периода, в котором была допущена такая техническая ошибка.

В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или решению суда в порядке, установленном статьей 24.18 Федерального закона от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", сведения о кадастровой стоимости, установленной решением указанной комиссии или решением суда, учитываются при определении налоговой базы начиная с налогового периода, в котором подано соответствующее заявление о пересмотре кадастровой стоимости, но не ранее даты внесения в государственный кадастр недвижимости кадастровой стоимости, которая являлась предметом оспаривания.»;

б) абзац 2 пункта 3 исключить;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.»;

г) подпункт 2 пункта 5 изложить в следующей редакции:

« 2) инвалидов I и II групп инвалидности;»;

д) подпункт 4  пункта 5 изложить в следующей редакции:

 «4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;»;
4) в пункте 1 статьи 6:
а) подпункт б) изложить в следующей редакции:

«б) налогоплательщики – физические лица – в срок до 1 марта года, являющегося налоговым периодом.»;

б) подпункт в) исключить;

5) пункт 2 статьи  8 изложить в следующей редакции:

«2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.»;
6) в статье 11:
а) абзац 2 пункта 2  исключить;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.».
г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение налогового (отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых этот земельный участок находился в собственности (постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном наследуемом владении) налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде.

Если возникновение права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно или прекращение указанного права произошло после 15-го числа соответствующего месяца, за полный месяц принимается месяц возникновения (прекращения) указанного права.

Если возникновение права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) произошло после 15-го числа соответствующего месяца или прекращение указанного права произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно, месяц возникновения (прекращения) указанного права не учитывается при определении коэффициента, указанного в настоящем пункте.»;

д) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

е) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, осуществляемого физическими лицами, исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 2 в течение трехлетнего срока строительства начиная с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости. В случае завершения такого жилищного строительства и государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости до истечения трехлетнего срока строительства сумма налога, уплаченного за этот период сверх суммы налога, исчисленной с учетом коэффициента 1, признается суммой излишне уплаченного налога и подлежит зачету (возврату) налогоплательщику в общеустановленном порядке.

В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, осуществляемого физическими лицами, исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 4 в течение периода, превышающего трехлетний срок строительства, вплоть до даты государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.»;
6) в статье 12:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Налогоплательщики – физические лица уплачивают земельный налог в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом

Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году его направления.

Налогоплательщики, указанные в абзаце втором настоящего пункта, уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового уведомления, указанного в абзаце третьем настоящего пункта.

Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в связи с перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасчета в порядке, установленном статьями 78 и 79 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

б) в пункте 2 слова «или физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями» исключить;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 3 настоящего Положения.»;
7) статью 13 изложить в следующей редакции:

« Статья 13. Налоговая декларация
1. Налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу.

2. Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3. Налогоплательщики, в соответствии со статьей 83 Налогового кодекса Российской Федерации, отнесенные к категории крупнейших, представляют налоговые декларации в налоговый орган по месту учета в качестве крупнейших налогоплательщиков.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Велижская новь» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015г.
Глава муниципального образования

Велижское городское поселение                                            В.М. Глушаков
Опубликовано в газете «Велижская новь»  от 23.07.2015 №  58-59

[image: image1]